
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 176 DEL 31/01/2023

OGGETTO: Affidamento servizio di somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia
interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il Lavoro – CIG: 93518720EA -
Liquidazione fatture relative al periodo dal 16.08.2022 al 30.11.2022.

CIG: 93518720EA

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 l’art.30 del D.Lgs. 81/2015, che definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il “contratto a
tempo indeterminato o determinato con il quale l’Agenzia di somministrazione autorizzata ai sensi del D.Lgs.
n. 267 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore una o più lavoratori suoi dipendenti, i quali per tutta
la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e sotto la direzione e il controllo
dell’utilizzatore”;

 l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/20001, così modificato dal D.L. 31 Agosto 2013, n. 101, che reca in epigrafe
“Utilizzo di contratti di lavoro flessibile”;

 in particolare il comma 2 del predetto articolo, il quale dispone che, “Per rispondere ad esigenze di carattere
esclusivamente temporaneo o eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme
contrattuali flessibili di assunzione e di impegno del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui
rapporti di lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti. Ferma
restando la competenza delle amministrazioni in ordine all’individuazione delle necessità organizzative in
coerenza con quanto stabilito dalle vigenti disposizioni di legge, i contratti nazionali di lavoro provvedono a
disciplinare la materia dei contratti di lavoro a tempo determinato, dei contratti di formazione e lavoro, degli
altri rapporti formativi e della somministrazione di lavoro (. . .), in applicazione di quanto previsto dal
decreto legislativo 6 settembre 2001, n.368, dall’ articolo 3 del decreto-legge 30 ottobre 1984 n.726,
convertito, con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 1984, n.863, dall’articolo 16 del decreto-legge 16
maggio 1994 , n.299, convertito con modificazioni, dalla legge 19 luglio 1994, n.451, dal decreto legislativo
10 settembre 2003, n. 276 per quanto riguarda la somministrazione di lavoro, nonché da ogni successiva
modificazione o integrazione della relativa disciplina con riferimento alla individuazione dei contingenti di
personale utilizzabile (... )”;

Tenuto conto che la disciplina della somministrazione di lavoro ex lavoro interinale - contenuta negli artt. dal
30 al 40 del menzionato decreto legislativo n.81, 2015, trova applicazione nei confronti delle pubbliche



2

amministrazioni esclusivamente per quanto attiene alla somministrazione di lavoro a tempo determinato, per
espressa previsione dell’art.31, comma 4;

Richiamata la Deliberazione Presidenziale n. 65/2022, avente ad oggetto: “PIANO TRIENNALE DEL
FABBISOGNO DI PERSONALE. 2021-2023 – DP 137/2021 INTEGRAZIONI AL PIANO DELLE ASSUNZIONI PER
L’ANNUALITA 2022 E 2023”, con la quale si autorizzava “il ricorso alla somministrazione di lavoro mediante
agenzia interinale per la stipula di contratti di lavoro a tempo determinato”;

Considerato che:

 a seguito della carenza oramai divenuta drammatica di risorse umane a seguito dei numerosi
pensionamenti e dimissioni volontarie di dipendenti che hanno deciso di accettare incarichi in altri enti, in
attesa della conclusione delle procedure concorsuali e di mobilità attivate sulla base della programmazione
del fabbisogno 2021/2023 in corso di espletamento, si è reso necessario ricorrere alla fornitura di lavoro
temporaneo, tramite agenzia interinale, per n. 5 unità di cui n. 2 Istruttori Direttivi Tecnici cat. D1, n. 1
Istruttore Economico-Finanziario cat. C1 e n. 2 Istruttori Amministrativi cat. C1, al fine di far fronte alle
esigenze del Settore Amministrativo-Finanziario – Servizio Gestione Economico-Stipendiale del Personale e
del Servizio Gestione Giuridica del Personale, oltre che ai Servizi Tecnici – Viabilità e Edilizia Scolastica;

Dato atto che:

 stante, pertanto, la necessità e l’urgenza di ricorrere alla fornitura di lavoro temporaneo per sopperire alla
carenza di personale necessario per le esigenze dei suddetti uffici, veniva inviata, mediante trattativa diretta
sulla piattaforma e-procurement della Provincia, la seguente richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 51 del D.L.
77/2001 (decreto semplificazioni bis), alla società Adecco Italia S.p.A. (Aut. Min. Prot. N.1100 - SG del
26.11.04) con Sede Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI) - Società a socio unico – Iscritta la
Registro Imprese di Milano n° 13366030156 - R.E.A. 1642351 - Codice Fiscale 13366030156 - Partita IVA
10539160969, filiale di Benevento:

 somministrazione di lavoro di n. 2 unità categoria D – n. 3 unità categoria C

 Data di inizio rapporto: 16.08.2022

 Data fine rapporto: 16.04.2023

 Orario previsto: 36 ore settimanali così suddivise:

Dal lunedì al venerdì dalle ore 8 alle ore 14

Il martedì ed il giovedì anche dalle ore 14,30 alle ore 17,30;

 Buoni pasto: n. 2 buoni pasto settimanali nei giorni di rientro, per i giorni di effettivo rientro, per un
importo cadauno di € 8,00

 che in data 01.08.2022 la società Adecco Italia S.p.A. formulava la propria offerta, assunta al protocollo
generale dell’Ente n. 17413 del 01.08.2022, come di seguito specificato:

CCNL: ENTI LOCALI



3

Tasso Inail applicato 5‰

1) C1 Livello C1 (Impiegato)

 Costo Aziendale: € 19,31

 Margine di Agenzia; € 2,19

 Tariffa Oraria Iva Esclusa: € 21,50

2) D1 Livello D1 (Impiegato)

 Costo Aziendale: € 20,99

 Margine di Agenzia; € 2,36

 Tariffa Oraria Iva Esclusa: € 23,35

 ritenuto conveniente il prezzo per l’espletamento del servizio indicato in oggetto anche alla luce delle
verifiche effettuate dal servizio gestione giuridica del personale circa i costi contrattuali delle figure
professionali individuate, con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 04.08.2022 si affidava all’AGENZIA
INTERINALE società Adecco Italia S.p.A., mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),
del D. Lgs. 50/2016 con le semplificazioni introdotte dall’art. 51 del D.L. 77 del 01.06.2021, il servizio di
somministrazione di n. 5 unità di personale a tempo determinato presso la Provincia di Benevento, alle
tariffe orarie sopra riportate;

Visto il contratto sottoscritto in data 15.12.2022 tra la Provincia di Benevento e la Società ADECCO ITALIA S.p.A.
(partita IVA n.10539160969 e codice fiscale n.13366030156), con sede legale in Milano;

Dato atto che:

 il giorno 16.08.2022 hanno assunto il servizio presso la Provincia di Benevento n. 5 lavoratori in
somministrazione e selezionati dalla Società ADECCO ITALIA S.p.A. – filiale di Benevento, per i profili sopra
indicati;

 sono stati trasmessi alla Società ADECCO ITALIA S.p.A. – filiale di Benevento, i tabulati mensili delle
presenze dei n. 5 lavoratori:

 con nota prot. n. 19193 del 01.09.2022 e successiva prot. n. 19436 del 05.09.2022 per il mese di
Agosto-2022;

 con nota prot. n. 22022 del 04.10.2022 per il mese di Settembre-2022;

 con nota prot. n. 24194 del 03.11.2022 per il mese di Ottobre-2022;

 con nota prot. n. 26335 del 02.12.2022 per il mese di Novembre-2022;

Viste le seguenti fatture, allegate in copia al presente atto, emesse dalla Società ADECCO ITALIA S.p.A.:



4

 n. 2022.0421.00286 del 31.08.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 19877 del
10.09.2022, dell’importo di € 5.746,67=, di cui IVA 22% per € 126,96=, relativa a n. 3 lavoratori di categoria
C1 per il 16.08.2022 al 31.08.2022;

 n. 2022.0421.00287 del 31.08.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 19878 del
10.09.2022, dell’importo di € 4.155,24=, di cui IVA 22% per € 90,34=, relativa a n. 2 lavoratori di categoria
D1 per il periodo dal 16.08.2022 al 31.08.2022;

 n. 2022.0421.00342 del 31.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 24168 del
03.11.2022, dell’importo di € 6.861,11=, di cui IVA 22% per € 146,41=, relativa a n. 2 lavoratori di categoria
D1 per il periodo dal 01.09.2022 al 30.09.2022;

 n. 2022.0421.00354 del 31.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 24645 del
09.11.2022, dell’importo di € 10.323,21=, di cui IVA 22% per € 228,96=, relativa a n. 3 lavoratori di categoria
C1 per il 01.09.2022 al 30.09.2022;

 n. 2022.0421.00390 del 31.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 24758 del
10.11.2022, dell’importo di € 5.030,92=, di cui IVA 22% per € 107,47=, relativa a n. 2 lavoratori di categoria
D1 per il periodo dal 01.10.2022 al 31.10.2022;

 n. 2022.0421.00391 del 31.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 24646 del
09.11.2022, dell’importo di € 9.351,86=, di cui IVA 22% per € 239,95=, relativa a n. 3 lavoratori di categoria
C1 per il 01.10.2022 al 31.10.2022;

 n. 2022.0421.00406 del 30.11.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 26898 del
10.12.2022, dell’importo di € 10.110,36=, di cui IVA 22% per € 225,63=, relativa a n. 3 lavoratori di categoria
C1 per il 01.11.2022 al 30.11.2022;

 n. 2022.0421.00407 del 30.11.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 26900 del
11.12.2022, dell’importo di € 7.667,82=, di cui IVA 22% per € 165,11=, relativa a n. 2 lavoratori di categoria
D1 per il periodo dal 01.11.2022 al 30.11.2022;

Viste, altresì, le seguenti note di credito, allegate in copia al presente atto, emesse dalla Società ADECCO
ITALIA S.p.A. a storno di importi erroneamente addebitati nelle sopra richiamate fatture:

 n. 2022.0421.00352 del 31.10.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 24578 del
09.11.2022, dell’importo di € -6,27=, di cui IVA 22% per € -0,06=, (relativa alla fattura n. 2022.0421.00286
del 31.08.2022);

 n. 2022.0421.00396 del 30.11.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 26195 del
01.12.2022, dell’importo di € -9,29=, di cui IVA 22% per € -0.09=, (relativa alla fattura n. 2022.0421.00391
del 31.10.2022);

 n. 2022.0421.00399 del 30.11.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente con il n. 26413 del
03.12.2022, dell’importo di € -18,18=, di cui IVA 22% per € 0,00=, (relativa alla fattura n. 2022.0421.00354
del 31.10.2022);



5

Verificato che gli importi addebitati nelle citate fatture corrispondono alle tariffe orarie e condizioni
commerciali riportate nella richiamata offerta formulata dalla società Adecco Italia S.p.A. assunta al protocollo
generale dell’Ente n. 17413 del 01.08.2022;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla liquidazione delle citate fatture, detratte le note di credito, per
l’importo complessivo di € 59.213,45=, di cui:

 per lavoro somministrato € 51.818,21= compresi oneri riflessi e buoni pasto;

 per margine Agenzia ADECCO € 6.048,56=;

 per IVA 22% su margine Agenzia ADECCO € 1.330,68=;

 per bollo fatture € 16,00=;

Verificata la regolarità contributiva della Società ADECCO ITALIA S.p.A. di Milano mediante acquisizione del
DURC online emesso dall’ INAIL con protocollo INAIL_34928113 in data 06.10.2022 con validità sino al
03.02.2023;

Dato atto che ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità finanziaria il codice CIG assegnato
dall'AVCP, Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, alla procedura di affidamento è: 93518720EA;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del 07.09.2022
– anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e suoi
allegati per il triennio 2022/2024”;

 n. 19 del 13.09.2022 “Ratifica della variazione urgente al DUP 2022/2024 ed al bilancio di previsione
2022/2024 – DP 200 del 18.08.2022 Art.175, comma 4 del TUEL;

Viste e richiamate le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 di approvazione della nuova macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal
1° luglio 2021;



6

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata deliberazione
presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura
dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di diretta responsabilità
del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 di modifica del riassetto organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente
approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/ redistribuzione dei servizi per materie
omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance provvisorio anno 2022 -
Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022.” e dato atto che è in corso di
approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

Richiamati i Decreti Presidenziali:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta Dr.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in
attuazione della Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo complessivo di € 59.213,45= a favore della Società ADECCO ITALIA
S.p.A. (Aut. Min. Prot. N.1100 - SG del 26.11.04) con Sede Legale in Via Tolmezzo, 15 - 20132 Milano (MI) -
Società a socio unico – Iscritta la Registro Imprese di Milano n° 13366030156 - R.E.A. 1642351 - Codice
Fiscale 13366030156 - Partita IVA 10539160969, filiale di Benevento, mediante bonifico bancario presso:

 istituto finanziario: UNICREDIT BANCA SPA;

 IBAN: IT 34 B 02008 05364 0000 3001 8808;

con la causale “Pagamento fatture n. 2022.0421.00286-00287-00352-00342-00354-00399-00390-00391-
00396-406-407 periodo dal 16.08.2022 al 30.11.2022”.

2. DI PRECISARE che l’importo complessivo di € 59.213,45= da corrispondere alla Società ADECCO ITALIA
S.p.A. è così dettagliato:



7

 € 51.818,21= per lavoro somministrato compresi oneri riflessi e buoni pasto;

 € 6.048,56= per margine Agenzia ADECCO;

 € 1.330,68= per IVA 22% su margine Agenzia ADECCO;

 € 16,00= per bollo su fatture.

3. DI PRECISARE, altresì, che la spesa trova copertura sui seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2022/2024
annualità 2022:

capitolo descrizione impegno importo

3754
SPESA PER
ASSUNZIONI
FLESSIBILI

2022.1974 € 38.051,26

3755
CONTRIBUTI INPDAP

SU ASSUNZIONI
FLESSIBILI

2022.1975 € 10.152,08

3756
IRAP SU ASSUNZIONI

FLESSIBILI
2022.1976 € 3.234,36

3757
INAIL SU ASSUNZIONI

FLESSIBILI
2022.1977 € 380,51

2516
ALTRI INTERVENTI DI
PRESTAZIONE DI

SERVIZI
2022.1981 € 7.395,24

4. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;



8

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



9

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.006 1.11 3754 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1974 € 51.321,52 N. 0 € 0,00 N. 2 € 38.051,26

Descrizione Creditore
ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Liquidazione somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il
Lavoro – CIG: 93518720EA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 1.11 3755 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1975 € 13.842,65 N. 0 € 0,00 N. 3 € 10.152,08

Descrizione Creditore
ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il Lavoro – CIG:
93518720EA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 1.11 3756 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1976 € 4.410,14 N. 0 € 0,00 N. 4 € 3.234,36

Descrizione Creditore
ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il Lavoro – CIG:
93518720EA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 1.11 3757 2023



10

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1977 € 562,50 N. 0 € 0,00 N. 5 € 380,51

Descrizione Creditore
ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il Lavoro – CIG:
93518720EA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1981 € 9.669,24 N. 0 € 0,00 N. 6 € 7.395,24

Descrizione Creditore
ADECCO ITALIA SPA

Descrizione Impegni Assunti
Somministrazione di lavoro temporaneo tramite agenzia interinale - Adecco Italia S.p.A. - Agenzia per il Lavoro – CIG:
93518720EA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


